
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n.  125                                    DATA    20/03/2014                                                    

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 41                  DEL 17/03/2014 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (xx)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Piano per la manutenzione ordinaria del territorio (P.M.O.) Seconda tranche. Scheda 

11-003:Pulizia reti di scolo e di drenaggio superficiali e ripristino della parte di sistema viario minore. 

Strada Canale-Strada delle Brune.  

Codice CIG n. 558796676A 

C  odice CUP n. D76G14000090005 

                       Approvazione verbale di gara.  

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

17/03/2014 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno n. 723/2013 RR.PP. 

 

Capitolo n. 76.000 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 20/03/2014 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 27-mar-2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___268___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 27-mar-2014 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 27-mar-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: Piano per la manutenzione ordinaria del territorio (P.M.O.) Seconda tranche. Scheda 11-

003:Pulizia reti di scolo e di drenaggio superficiali e ripristino della parte di sistema viario minore. 

Strada Canale-Strada delle Brune.  

Codice CIG n. 558796676A 

C  odice CUP n. D76G14000090005  

                       Approvazione verbale di gara.  

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  nel  mese di  Marzo il giorno Diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione 

in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con CC n. 36 del 27/09/2012; 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/02/2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 43 del 21/02/2014,  avente oggetto “Differimento al 30 aprile del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per gli Enti Locali”; 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è richiesto il seguente Codice 

CIG all’AVCP: n. 558796676A; 

Dato atto che al progetto è stato assegnato il seguente Codice CUP: n. D76G14000090005; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 16 del 10.02.2014 con la quale è stata approvata la Perizia  

tecnica relativa al Piano per la manutenzione ordinaria del territorio (P.M.O.) Seconda tranche. 

Scheda 11-003:Pulizia reti di scolo e di drenaggio superficiali e ripristino della parte di sistema 

viario minore. Strada Canale-Strada delle Brune Codice CIG n. 558796676A, Codice CUP n. 

D76G14000090005; 

Richiamata la precedente propria determinazione n. 21 del 13.02.2014 (Reg.Gen.le n. 82 del  

14.02.2014) – Determina a contrarre – , con cui è stato stabilito di procedere all’appalto dei lavori in 

oggetto e a tal fine di indire gara ufficiosa condotta mediante richiesta di preventivo ad almeno n. 3 

ditte, è stato precisato che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 268/2000 trovano la loro 

esplicitazione in narrativa ed è stato stabilito che l’appalto in oggetto verrà affidato a corpo, ai sensi 

dell'art. 82 del D.Lgs. 163/2006, affidando quindi l’appalto con il sistema del massimo ribasso 

sull’importo delle opere a corpo posto a base di gara, con prezzo di aggiudicazione da considerarsi 

fisso ed invariabile; 

Premesso: 

- che con lettera A.R. in data 18.02.2014 sono state invitate a presentare offerta entro il termine 

delle ore 12,00 del giorno Venerdì 14.03.2014 le seguenti ditte: 

1) Prot. n. 1805 ditta MACCAGNO F.LLI S.N.C., Barge (CN), Viale Stazione n. 1;  

2) Prot. n. 1806 ditta A.T.E. Snc, Bricherasio (TO), Strada Braide n. 8; 

3) Prot. n. 1807 ditta EDILIZIA SUBALPINA Srl, Saluzzo (CN), Via Valoria Inferiore n. 8; 

4) Prot. n. 1808 ditta FERRERO Omar, San Secondo di Pinerolo (TO), Via Fossat n. 125; 

5) Prot. n. 1809 ditta  G.F. di GIAIME Franco, Bricherasio (TO), Via Vittorio Emanuele II° n. 84; 



- che entro il termine previsto e fissato per il giorno Venerdì 14 Marzo 2014 alle ore 12,00 sono 

pervenute le seguenti offerte: 

1) Prot. n. 2723 del 13.03.2014 Ditta G.F. di GIAIME Franco; 

2) Prot n. 2768 del 14.03.2014 Ditta MACCAGNO F.lli snc; 

3) Prot. n. 2780 del 14.03.2014 Ditta ATE Snc di FALCO Silvio & C.; 

4) Prot. n. 2781 del 14.03.2014 Ditta FERRERO Omar; 

RICHIAMATO il verbale di gara datato 17.03.2014 dal quale si evince che la ditta “G.F. di 

GIAIME Franco” di Bricherasio risulta aggiudicataria dei lavori in argomento in quanto ha offerto 

un ribasso in percentuale del 33,20% sull’importo a base di gara di €uro 16.532,00 pari ad €uro 

5.488,62 e quindi per un importo di aggiudicazione di €uro 11.043,38 oltre €uro 175,10 per gli 

oneri della sicurezza ed oltre IVA in misura di legge; 

Considerato che a seguito affidamento dei lavori, il Quadro economico relativo all’opera risulta così 

determinato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del verbale di gara, alla approvazione del nuovo Quadro 

economico conseguente l’affidamento dei lavori e di aggiudicare i lavori alla ditta “G.F. di GIAIME 

Franco” di Bricherasio; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di approvare il verbale di gara in data 17.03.2014 relativo ai lavori di cui al Piano per la 

manutenzione ordinaria del territorio (P.M.O.) Seconda tranche. Scheda 11-003:Pulizia reti di scolo 

e di drenaggio superficiali e ripristino della parte di sistema viario minore. Strada Canale-Strada 

delle Brune Codice CIG n. 558796676A, Codice CUP n. D76G14000090005; 

 

2) Di affidare incarico alla ditta “G.F. di GIAIME Franco” con sede in Via Vittorio Emanuele II° n. 

84 a 10060 Bricherasio per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto avendo offerto un ribasso il 

percentuale del 33,20% sull’importo a base di gara di €uro 16.532,00 pari ad €uro 5.488,62 e quindi 

per un importo di aggiudicazione di €uro 11.043,38 oltre €uro 175,10 per gli oneri della sicurezza 

ed oltre IVA in misura di legge; 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

1 Lavori affidati al netto di ribasso d’asta €uro 11.043,38 + 

2 Somme a disposizione:   

2.1 Misure di sicurezza con P.S.S. €uro      175,10 + 

2.2 IVA 22% su somma voci 1)+2.1) €uro   2.468,07 + 

2.3 Inden. Progettazione 2% €uro      327,14 + 

2.4 Economie €uro   6.486,00 + 

2.5 Arrotondamenti €uro          0,31 = 

3)TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO €uro 20.500,00 



3) Di approvare il nuovo Quadro economico dell’opera, così modificato a seguito dell’avvenuto 

affidamento dei lavori in oggetto, secondo il sottostante specchietto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Di imputare la spesa di Euro 20.500 al Capitolo n. 76000 Codice 2 09 01 01 “Realizzazione 

interventi P.M.O.”  RR.PP. del bilancio per l’esercizio 2014  in corso di formazione; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 

comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

T.A.R. entro 60 giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                               F.to FALCO Vilma 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti 

impegni di spesa: numero 723/2013 per € 20.500,00= con imputazione al Capitolo 76000 RR.PP. 

del bilancio del bilancio 2014  in corso di formazione. 

Li, 20/03/2014 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

TF/____ 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

1 Lavori affidati al netto di ribasso d’asta €uro 11.043,38 + 

2 Somme a disposizione:   

2.1 Misure di sicurezza con P.S.S. €uro      175,10 + 

2.2 IVA 22% su voce 1)+2.1) €uro   2.468,07 + 

2.3 Inden. Progettazione 2% €uro      327,14 + 

2.4 Economie €uro   6.486,00 + 

2.5 Arrotondamenti €uro          0,31 = 

3)TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO €uro 20.500,00 


